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دانشجوی کارشناسی ارشد فقه و حقوو  صوویوی دانشو دل م ووس ان وانی دانشو ال آمنه خیاط زاده اینجانب 

مدیییی  تادارم مندانم نمایندیحاو   دو  » نامه تدوین شدل حاضر با منووان دهم که پایانشاهد، گواهی می

دکتدی مممیرادا به راهنمایی استاد محتورس ننواآ ا وا « وصی بیرسی در ن ه امامیه و   و  اییاو و کاناداخص

توسط شخص اینجانب انجاس و یحت و ایالت مطالب تدوین شدل در ان، مورد تایید اسوت و ننوانعزیزاللهی

زس را نداشوته، دانشو ال حوا دارد نامه حاضر یحت و ایالت لانه هر زمان دانش ال ک ب اط اع کند که گزارش پایان

گیوری از منوابم مخت و  دارد در یورت بهرلمدرک تحوی ی اینجانب را م ترد و ابطال نماید؛ همچنین ام اس می

نامه، کتاآ، مقالات تخووی و سایر منابم اط اماتی، به منبم مورد اسوتاادل و شامل  گزارش تحقیقاتی، رساله، پایانان

نامه حاضر تاکنون برای دریافت هیچ نوع د یا ارناع دادل شدل و نیز مطالب مندرج پایان پدیداورندل ان به طور

ناموه مدرک یا امتیازی توسط اینجانب و یا سایر افراد به هیچ کجا ارائوه نشودل اسوتر در تودوین موتن پایوان

مل مرامات شدل های پژوهشی تحوی ات ت می ی دانش ال شاهد به طور کاحاضر، نارنوآ مووآ تدوین گزارش

 باشدرنامه حاضر، متع ا به دانش ال شاهد میو نهایتاً این که، ک یه حقو  مادی ناشی از گزارش پایان

 صانوادگی دانشجو  امنه صیاط زادلناس و ناس

 امضای دانشجو

 ۱۰۴۱بهمن  ۸تاریخ  
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 تقدیم به:
 «و اروحنا له الفداء ساحت مقدس صاحب العصر و الزمان حضرت بقیه الله الاعظم روحی»

 و شهیدان عزیز ایران اسلامی« ره»و روح پر فتوح امام خمینی 
گ گیارم و از ساایه خدای را بسی شاکرم که از روی کرم، پدر و مادری فداکار نصیبم ساخته تا در سایه درخت پرباار وووششاان ایاساایم و از ر آاه  شااا شاا  و ر

 مایم. والدینی که بوشنشان تاج افتخاری است ر سرم و نامشان شلیلی است ر بوشنم.وووششان در راه کسب علم و شانش تلاش ن 
 کنم به  نان کهما حصل  موخته هایم را تقدیم می

 ام است.مهر  سمانی  شاا  رام بخش  لام زمینی
 به استوارترین تکیه گاهم، شستان پر مهر پدرم

گاه زندگیم، چشمان سبز مادرم  به سبزترین ن
 کران مهربانیتان را سپاس نتوانم بگویم.ای از دریای بیچه  موختم در مکتب عشق شما  موختم و هر چه بکوشم قطرهکه هر 

 و همچنین
گاه خستگی  ی من در تمامی مراحل زندگی و تحصیلم بوشه است.ام که همواره پشتوانهتقدیم به همسرم به صمیمیت باران؛ امید زندگانیم و پناه

زیز  م که همراهان همیشگی و مایه  رامش من هستند.و خواهران ع
زیزتر از جانم که وووشش سرمایه زندگی ماست.  و پسر ع
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 سپاسگزاری 
بدین وسیله با اتمام مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه شاهد تهران در اینجا بر خود واجب 

رانقدر و بزرگوارم برای تمام نامه و از روی وظیفه درونی از اساتید گدانم ابتدائاً به فراخور پایانمی

 دریغشان سپاسگزاری کنم.ها و زحمات بیحمایت

های معنوی و مادی بشر ریشه در تربیت افراد دارد که از ام همه پیشرفتاستاد فرهیخته و فرزانه

 شوند.منبع زلال ایمان، معرفت، تعهد و ایثار معلم سیراب می

ت که به حق چراغ هدایت بشریت را به تأسی از از این منظر کشور وامدار همه استادانی اس

 اند.روشن و فروزان نگاه داشته« صلی الله علیه و آله و سل َّم»پیامبر اکرم 

از خدای منان خواستارم همواره در کسوت شریف استادی با کلام نافذ و عزم راسخ و با تولید 

زی برای نیل به زندگی علم و دانش و پژوهش جهت آینده سازان این مرز و بوم با سرافرا

 ی دنیوی و رستگاری اخروی کوشا و پویا باشید.سعادتمندانه

ها و مواضع جدید، افقی نو را در ی ایدهاز استاد گرانقدرم دکتر محمدرضا عزیزاللهی که با ارائه

 عرصه پژوهش دانش فقه و حقوق بر من گشودند نهایت قدردانی و سپاس را دارم.

فلاح و همچنین دکتر سید حسینی که زحمت داوری این رساله را بر عهده  از جناب آقایان دکتر

 داشتند سپاس فراوان دارم.

همچنین از اساتید گرامی و اعضای هیئت علمی محترم فقه و حقوق دانشگاه و مسئولان محترم به 

 .جهت همراهی و پاسخگویی نهایت تشکر را دارم
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 چکیده

نافع شخصی فرد بر منافع حرفه ای اش تأثیر می گذارد. در تعارض منافع موقعیتی است که م

را ناديده بگیرد. به منظور  اصیلاين مواقع ممكن است نماينده مسئولیت خود نسبت به حفظ منافع 

مديريت اين موقعیت ها و مقابله با آثار سوء آن، راهكار های متعددی در حوزه های مختلف از جمله 

بینی شده است. آنچه اين پژوهش به دنبال پاسخگويی به آن است. اين  حقوقی، فقهی و مديريتی پیش

پرسش اساسی است که مديريت تعارض منافع نمايندگان حقوق خصوصی با توجه به نظام حقوقی 

تحلیلی با جمع  _ايران و کانادا و فقه امامیه چگونه تبیین می شود؟ پرسش حاضر به صورت توصیفی 

کتابخانه ای به اين نتیجه دست يافته است که موقعیت  _ه روش اسنادی آوری اطلاعات مورد نیاز ب

تعارض منافع در انواع نمايندگی حقوق خصوصی رخ می دهد و نیاز به مديريت و راه حل های 

حقوقی و به کارگیری مكانیسم حل تعارض منافع دارد، که با اجرای قوانین کلی و جامع می توان به 

د. البته در ارتباط با مصاديق مختلف تعارض منافع بايستی رويكرد اتخاذی کنترل اين شرايط کمک کر

قانون گذار متفاوت باشد. تعارض بر حسب تأثیر آن بر سازمان به دو نوع سازنده و ويرانگر تقسیم 

می شود و مديران بايد در حفظ سطح معینی از تعارض بكوشند. يكی از وظايف مهم وکیل، وظیفه 

لزم است صرفاً در جهت منافعی که به وی اعتماد شده است عمل نمايد. در اين امانی اوست که م

و همچنین قانون تعارض منافع کانادا و طرح مديريت « لاضرر»مسئله پرداختن به قواعدی از جمله 

تعارض منافع ايران و بحث مديريت متمرکز و غیر متمرکز و طرح نظريه نمايندگی ظاهری که نقطه 

بین منافع اشخاص در حقوق خصوصی برقرار می کند را به عنوان راه حل هايی برای تعادل مناسبی 

مقابله با وقوع تعارض منافع در انواع مختلف نمايندگی حقوقی از جمله دستاوردهای مهم اين 

 پژوهش در جهت تبیین و حل مشكل تعارض است.

 ، وکیل: تعارض منافع، نمايندگی، لاضرر، مديريتکلید واژه
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 . مقدمه۱-۱

کند که تصمیم يا اقدامات را ايجاد میتعارض منافع مجموعه شرايطی است که اين خطر 

 صورت ناروا تحت تأثیر منفعتی ثانويه قرار گیرد.ی منفعت اولیه بهای دربارهحرفه

های حقوقی است که جمله نهادهای مهم و پرکاربرد در نظامنمايندگان حقوق خصوصی من

امع و نیز انجام اعمال حقوقی استفاده از آن با توسعه ارتباطات و گسترش دامنه روابط اعتباری در جو

 متعدد بیش از پیش، توسعه يافته است.

های در قرون ابتدايی بشری، زندگی به پیچیدگی عصر حاضر نبود. از آنجايی که فعالیت

های عصر حاضر در آن زمان وجود اجتماعی، بسیار محدود و غیر متنوع بود و مشكلات و چالش

دادند و نیازی به نهاد نمايندگی اً و بالمباشره انجام مینداشت، اشخاص کلیه امور خود را شخص

 شد. اما در حال حاضر، نهاد نمايندگی بسیار اهمیت دارد.احساس نمی

دهند يا از جانب شخص اشخاص، کلیه تصرفات در امور حقوقی را يا برای خودشان انجام می

شود. نمايندگی، ارض منافع میگیرند و مشمول قانون مديريت تعديگری نمايندگی را بر عهده می

شود که هر کدام بسته به منشأ نیابت متفاوت خود به سه دسته قانونی، قراردادی و قضايی تقسیم می

هستند. چنانچه نمايندگی ناشی از حكم قانون باشد، مانند ولايت قهری، نمايندگی قانونی است. اگر 

الت و نمايندگی حقوقی ادارات دولتی و نمايندگی بر حسب قرارداد بین طرفین باشد، مانند وک

خصوصی، نمايندگی از نوع قراردادی خواهد بود. اگر نماينده منصوب مقام قضايی باشد، مانند قیم، 

 گردد. همه موارد ذکر شده از نوع نمايندگی واقعی هستند.نمايندگی از نوع قضايی محسوب می

نجام يک عمل حقوقی برای شخص به برخی معتقدند نمايندگی صفت کسی است که اقدام به ا

کند و نتیجه اقدام او، ايجاد يک تعهد يا يک علت اختیار ناشی از قرارداد میاستناد قدرت قانونی يا به

باشد. اين معنی اعم از وکالت، ولايت، وصايت، قیومیت، نمايندگی تجاری حق به عهده يا به نفع می
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باشد. در همین خصوص، قانون تجارت( می 358)ماده العمل کاری قانون تجارت( و حق 305)ماده 

شود که بین نمايندگی و وکالت رابطه عموم و خصوص من وجه برقرار است. در روابط گاه گفته می

 شود.خصوصی، اصل، استقلال حقوقی اشخاص است که در فقه به اصل عدم ولايت تعبیر می

ده بايد در تصرفات و اقدامات خود اصل کلی در تمام اقسام نمايندگی اين است که نماين

مصلحت اصیل را رعايت کند. منظور از مصلحت اين است که عمل نماينده، علاوه بر اينكه مفسده و 

 زيانی برای اصیل نداشته باشد، در جهت منافع او و به سود او باشد.

ادی دارد؛ از عدم مديريت تعارض منافع اثرات منفی فراوانی بر نهاد نمايندگی و نظام کلی اقتص

 شود.اعتمادی و عدم اطمینان به نهاد نمايندگی میطرفی نیز موجب بی

گیرند که نفع شخصی آنها با منافع در برخی موارد، نمايندگان حقوقی در موقعیتی قرار می

انديشی در انجامد و چارهشغلی و تعهدی آنها تعارض دارد. شناخت مواردی که به تعارض منافع می

باشد تا در طور کلی، تعارض منافع در قوانین اصلی ضروری میهای نمايندگی و بهينهجهت حل هز

هنگام اصلاح قوانین، مورد توجه قرار گیرند. حال بايد به اين نكته توجه شود که ارتباطات اجتماعی 

افراد کنار هم، گاهی با ورود ضرر به خود يا ديگری همراه است که باعث ايجاد تعارض منافع 

 باشد.تر میشود. در برخی موارد، ورود ضرر به خود يا ديگری، برای دفع ضرر مهممی

تواند ناشی از تحولات اند که اين عقبه میای نظری و توجیهی جامعقوانین اصولاً دارای عقبه

گردند قانون کارايی لازم را داشته اجتماعی و اقتصادی باشد. اين نظريات و عقبه هستند که موجب می

متناسب با روحیات و فرهنگ جامعه باشد و متناسب با اوضاع و احوال به نحو صحیح و نه  و

زده به تصويب برسند که لااقل در مدت کوتاه نیازمند اصلاح نباشند. بررسی قوانین موجود در شتاب

که های مختلف در حقوق ايران، برای مثال طرح مديريت تعارض منافع ايران، بیانگر اين است زمینه

 اين عقبه وجود ندارد.
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نفعان مختلف منجر برای بررسی موارد بیان شده، ابتدا مواردی که به تعارض منافع بین ذی

بینی شده برای حل تعارض، مورد بررسی قرار شوند و در نهايت راهكارهای پیشگردد، مطرح میمی

 گیرند.می

ن حقوق خصوصی در نظام حقوقی نامه حاضر، به بررسی مديريت تعارض منافع نمايندگاپايان

 پردازد.ايران و کانادا و فقه امامیه می

 

 بیان مسئله.۱-2

ترين نهادهای حقوقی است. در میان قراردادهای حقوقی و نهاد حقوقی نمايندگی، يكی از رايج

تجاری، بخش مهمی از روابط، با قراردادهای خاصی تحت عنوان قراردادهای نمايندگی تنظیم 

 گردد.می

گیرد و بین نفع ها قرار میتعارض منافع، شرايط و موقعیتی است که فرد تحت تأثیر منفعت

ای شخص که نسبت دهد. اين حالت، بر تصمیم و رفتار حرفهای، تعارض رخ میشخصی و نفع حرفه

و يافته، شناخته شده است های حقوقی توسعهگذارد. اين اصطلاح در نظامبه آن مسئول است، تأثیر می

زاده، پديد آمده است )محقق داماد و درويش« مديريت»و « سازمان»گیری دو مفهوم پس از شكل

 (.133؛ 1499

دهد. موارد بسیاری از اين اين مسئله در اکثر کشورهای جهان و در همه نظامات حقوقی رخ می

وقی ايران مسئله، هم در حیطه حقوق خصوصی و هم در حیطه حقوق عمومی وجود دارد. در نظام حق

که برگرفته از قانون فرانسه و نظام حقوقی رومی ژرمن و مبتنی بر فقه امامیه است، در حیطه حقوق 

بینی مسئله تعارض منافع در خصوصی، هم در قانون مدنی و هم در قانون تجارت، مواردی از پیش

تعارض منافع صورت پراکنده اشاره شده است. در سال جاری، طرح نمايندگان مدنی و تجاری به

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



 پژوهشفصل اول: کلیات 

5 

باشد. اين مسئله در تمامی نهادهای نمايندگی و ماده می 28ايران مطرح شد که دارای چندين فصل و 

 338و  338الخصوص در وکالت، در رابطه بین وکیل و موکل ماده انواع آن در حقوق خصوصی، علی

های مدنی، در شرکتقانون  1249علیه خود م قانون مدنی، در بحث قیمومیت و رابطه قیم با مولی

قانون  133الی  120ها در مقابل سهامداران شرکت ماده تجاری و تصمیمات مديران اين شرکت

های مدنی، سهامداری قانون تجارت، در شرکت 334العمل کاری طبق ماده تجارت، در ارتباط با حق

 دهد.رخ می طرح تعارض منافع ايران، در بورس اوراق بهادار 29های خصوصی ماده در شرکت

های مختلف از جمله اقتصاد و حقوق، نمايندگی تعاريف خاص خود را دارد. در رشته

تواند به نام و ای است بین نماينده و اصیل که به موجب آن نماينده مینمايندگی از بعُد حقوقی رابطه

شود. در ل میگیر اصیطور مستقیم دامنحساب اصیل در انعقاد قراردادی شرکت کند که آثار آن به

کند. هايی برای وی ايجاد میشود و حقوق و مسئولیتنمايندگی اراده نماينده جانشین اراده اصیل می

نمايندگی، فارغ از اينكه حاصل از قرارداد، قانون، تنفیذ يا استاپل باشد، دارای قواعد و مقرراتی است 

 .و در همه اين موارد، امكان رخ دادن تعارض منافع وجود دارد

قانون مدنی مورد  1235و  1183های قانونی، به موجب مواد با عنايت به اينكه در نمايندگی

علیه نیست و علاوه بر کلیه امور نمايندگی ولی و قیم محدود به انجام اعمال حقوقی از طرف مولی

مادی  علیه را هم که با انجام بسیاری از اعمالمربوط به اموال و حقوق مالی، مواظبت شخص مولی

توان بر اين باور بود که قلمرو و شمول نمايندگی حتی صرف ملازمه دارد، به عهده گرفته است، می

 (.51: 1388گیرد )ابراهیمی ترکمان، اعمال مادی را نیز دربرمی

علت در هر جا که يک طرف به نمايندگی از ديگری اجرای تعهدی را بر عهده داشته باشد، به

کند و تعارض منافع را بت به اصیل قرارداد دارد، مشكلات نمايندگی بروز میاطلاعات بیشتری که نس

منظور اجرای پروژه اقتصادی سنگین، مبادرت آورد. برای مثال، اگر يک مؤسسه مالی، بهبه وجود می
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به اعطای تسهیلات به يک شرکت پیمانكار کند، اين رابطه از لحاظ حقوقی عقد قرض، ولی از منظر 

کننده مالی، بستگی به اعمال و تدابیر ان، ماهیتاً نمايندگی است. چون سرنوشت رفاه تأمیناقتصاددان

اتخاذی شرکت پیمانكار جهت موفقیت در اتمام پروژه و تسويه تسهیلات دريافتی دارد. بنابراين، طیف 

شوند، ه میوسیعی از اعمال و روابط حقوقی که ماهیتاً وکالت نیستند و با عناوين ديگر حقوقی شناخت

گیرند. اين معنی از نمايندگی، در تعارض منافع به لحاظ اقتصادی داخل در عنوان نمايندگی قرار می

 (.5: 1305شود )صادقیان ندوشن؛ باقری، کار گرفته میبه

در نظام حقوقی کانادا، قوانین قضايی و مدنی که ريشه در سیستم حقوقی انگلیس دارند، در هر 

برند. برای مثال، حقوق قضايی و مدنی در کار میها، قوانین خاص خود را بهايالت ها ويک از استان

نشین بودن آن، بر مبنای حقوق مدنی فرانسه شكل گرفته است؛ دلیل فرانسویايالت کِبِک کانادا، به

ولی در کل، در سرزمین کانادا، قوانین کلی و قضايی و مدنی دولت فدرال حاکم است. در قوانین 

بینی شده است. يكی از تخدامی کانادا، مقررات لازم جهت جلوگیری از تضییع حق کارگران پیشاس

تواند ی کاری در ايالت کبک وضع گرديده، اين است که کارفرما نمیای که در حیطهقوانین عادلانه

، 1308، بدون دلیل موجه، قرارداد خود را با کارگر فسخ کند تا منافع کارگر در خطر نیفتد )حسینی

15-39.) 

 کند:در بخش مقدمه قانون تعارض منافع کانادا به اين نكته مهم اشاره می

“private interest does not include an interest in a decision or Matter” 

 شود.گیری نمیبه اين معنا که منافع خصوصی افراد شامل منفعت در تصمیم

باشد و معیاری مناسب برای توازن و تعادل میان مهم می، يكی از قواعد فقهی «لاضرر»قاعده 

باشد که معیارش نفی ضرر است. در حقوق اسلام، تعارض مالكیت خصوصی و فرد و جمع می

 شود.منفعت عمومی، از ضوابط تعارض قاعده لاضرر و قاعده تسلیط استنباط می
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